



# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

## АДМИНИСТРАЦИИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

09 сентября 2019 года

г. Липецк

№ 388

О внесении изменений в постановление администрации Липецкой области от 31 октября 2013 года № 497 «Об утверждении государственной программы Липецкой области «Эффективное государственное управление и развитие муниципальной службы в Липецкой области»

Администрация Липецкой области постановляет:

Внести в постановление администрации Липецкой области от 31 октября 2013 года № 497 «Об утверждении государственной программы Липецкой области «Эффективное государственное управление и развитие муниципальной службы в Липецкой области» (Липецкая газета, 2013, 20 ноября; 2014, 5 марта, 28 марта, 4 апреля, 14 мая, 28 мая, 9 июля, 15 октября, 5 декабря; 2015, 28 января, 24 апреля, 12 августа, 14 октября; 2016, 17 февраля, 10 августа; 2017, 1 февраля, 5 мая, 17 ноября; 2018, 26 января, 18 мая; 2019, 20 февраля) следующие изменения:

1. В приложении к постановлению:

1) в Паспорте государственной программы Липецкой области «Эффективное государственное управление и развитие муниципальной службы в Липецкой области»:

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации государственной программы»:

в абзаце первом цифры «6835342,44» заменить цифрами «6981362,91»;

в абзаце седьмом цифры «794922,6» заменить цифрами «953626,87»;

в абзаце восьмом цифры «704275,50» заменить цифрами «701233,60»;

в абзаце девятом цифры «665271,16» заменить цифрами «662229,26»;

в абзаце десятом цифры «665271,16» заменить цифрами «663071,16»;

в абзаце одиннадцатом цифры «663271,16» заменить цифрами «661071,16»;

в абзаце двенадцатом цифры «663271,16» заменить цифрами «661071,16»;

позицию «Ожидаемые результаты реализации государственной программы» дополнить новыми абзацами следующего содержания:

«- довести количество оказываемых государственных, муниципальных и дополнительных услуг в МФЦ до 380 штук к 2024 году;

- довести до 73,2% к 2024 году долю государственных гражданских служащих, назначенных по конкурсу из кадрового резерва;

- довести до 50% к 2020 году долю муниципальных служащих, назначенных из кадрового резерва;

- коэффициент результативности управления и распоряжения областным имуществом, а также предоставления земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена на территории городского округа город Липецк и сельских поселений, входящих в состав Липецкого муниципального района довести до 3,44 ед. в 2024 году.»

2) в Текстовой части:

абзац пятьдесят третий раздела 1 «Характеристика текущего состояния, формулировка основных проблем, анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков развития в сфере государственного управления и развития муниципальной службы Липецкой области» изложить в следующей редакции:

«Граждане с каждым годом все больше предпочтения отдают электронной форме обращения за предоставлением услуг. Задачей государства является оптимизация процессов получения электронных услуг, в том числе получения результатов предоставления услуг в цифровом виде. Вместе с тем требуется не только реализация технической возможности оказания услуг в электронной форме, но и работа с населением по информированию и стимулированию взаимодействия с органами власти в электронном виде.»;

в разделе 5 «Краткое описание ресурсного обеспечения за счет бюджетных ассигнований по годам реализации государственной программы»:

в абзаце втором цифры «6835342,44» заменить цифрами «6981362,91»;

в абзаце восьмом цифры «794922,60» заменить цифрами «953626,87»;

в абзаце девятом цифры «704275,50 » заменить цифрами «701233,60»;

в абзаце десятом цифры «665271,16» заменить цифрами «662229,26»;

в абзаце одиннадцатом цифры «665271,16» заменить цифрами «663071,16»;

в абзаце двенадцатом цифры «663271,16» заменить цифрами «661071,16»;

в абзаце тринадцатом цифры «663271,16» заменить цифрами «661071,16».

3) в Подпрограмме 1:

в Паспорте подпрограммы 1 государственной программы Липецкой области «Повышение качества предоставления государственных, муниципальных и дополнительных услуг в Липецкой области»:

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «3198590,45» заменить цифрами «3200090,45»;

в абзаце седьмом цифры «363744,70» заменить цифрами «365244,70»;

в Текстовой части:

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 1»:

в абзаце первом цифры «3198590,45» заменить цифрами «3200090,45»;

в абзаце седьмом цифры «363744,70» заменить цифрами «365244,70»;

4) в Подпрограмме 2:

в Паспорте подпрограммы 2 государственной программы Липецкой области «Совершенствование государственной гражданской и муниципальной службы Липецкой области»:

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «272717,66» заменить цифрами «275217,66»;

в абзаце седьмом цифры «22964,00» заменить цифрами «25464,00»;

в Текстовой части:

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 2»:

в абзаце первом цифры «272717,66» заменить цифрами «275217,66»;

в абзаце седьмом цифры «22964,0» заменить цифрами «25464,0»;

5) в Подпрограмме 3:

в Паспорте Подпрограммы 3 «Формирование электронного правительства в Липецкой области»:

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «1856083,6» заменить цифрами «2006248,53»

в абзаце седьмом цифры «257597,93» заменить цифрами «413860,86»;

в абзаце восьмом цифры «196951,13» заменить цифрами «197202,13»;

в абзаце девятом цифры «180614,13» заменить цифрами «180865,13»;

в абзаце десятом цифры «180614,13» заменить цифрами «178414,13»;

в абзаце одиннадцатом цифры «180614,13» заменить цифрами «178414,13»;

в абзаце двенадцатом цифры «180614,13» заменить цифрами «178414,13»;

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»:

абзац восьмой признать утратившим силу;

в Текстовой части:

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «1856083,60» заменить цифрами «2006248,53»

в абзаце седьмом цифры «257597,93» заменить цифрами «413860,86».

в абзаце восьмом цифры «196951,13» заменить цифрами «197202,13»;

в абзаце девятом цифры «180614,13» заменить цифрами «180865,13»;

в абзаце десятом цифры «180614,13» заменить цифрами «178414,13»;

в абзаце одиннадцатом цифры «180614,13» заменить цифрами «178414,13»;

в абзаце двенадцатом цифры «180614,13» заменить цифрами «178414,13»;

6) в подпрограмме 4:

в Паспорте подпрограммы 4 государственной программы Липецкой области «Совершенствование системы управления областным имуществом и земельными участками»:

позицию «Показатели задач подпрограммы» дополнить новым абзацем десятым следующего содержания:

«- ежегодное увеличение не менее чем на 10% количества объектов областного имущества в Перечнях имущества, предназначенного для предоставления субъектам МСП, единиц.»;

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «1495950,72» заменить цифрами «1487806,26»;

в абзаце седьмом цифры «148615,97» заменить цифрами «147057,31»;

в абзаце восьмом цифры «156444,27» заменить цифрами «153151,37»;

в абзаце девятом цифры «123674,53» заменить цифрами «120381,63»;

позицию «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» дополнить новыми абзацами восьмым-десятым следующего содержания:

«ежегодное увеличение не менее чем на 10% количества объектов областного имущества в Перечнях имущества, предназначенного для предоставления субъектам МСП, единиц;

количество образованных земельных участков достигнет 500 шт.;

количество принятых решений по управлению и распоряжению областным государственным имуществом, а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена на территории городского округа город Липецк и сельских поселений, входящих в состав Липецкого муниципального района, достигнет 1130 шт.»;

в Текстовой части:

раздел 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы 4, описание основных проблем в сфере имущественных и земельных отношений Липецкой области, анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков ее развития»:

дополнить новыми абзацами двадцать первым – двадцать третьим следующего содержания:

«Одним из приоритетных направлений в сфере управления и распоряжения государственным имуществом области является использование имущественного потенциала региона для стимулирования развития малого и среднего бизнеса на территории области. В целях оказания поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства утверждается Перечень государственного имущества Липецкой области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства (далее – Перечень), который размещается на официальном сайте администрации Липецкой области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Системный подход по расширению состава Перечня, совершенствование льготного порядка предоставления имущества в аренду, использование прозрачных процедур предоставления имущества во владение (пользование) способствуют вовлечению государственного имущества в хозяйственный оборот, укреплению имущественной базы малого и среднего бизнеса, улучшению технического и санитарного состояния государственного имущества, и повышает доходность бюджета за счет поступления арендных платежей, а также выкупа имущества арендаторами.

Имущественная поддержка востребована среди субъектов МСП в отношении таких видов имущества, как производственные и административные здания, помещения, транспортные средства, оборудование, земельные участки, в том числе из земель сельскохозяйственного назначения.»;

дополнить новым абзацем сорок первым следующего содержания:

«вовлечение в арендные отношения максимально возможного количества включенного в Перечень имущества путем предложения его субъектам МСП на торгах на право заключения договора аренды, применения заявительного принципа при инициировании проведения таких торгов, а также предоставления без проведения торгов в рамках государственных (муниципальных) преференций.»;

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 4, цели, задачи, целевые индикаторы, показатели задач подпрограммы 4, методики расчетов целевых индикаторов и показателей задач подпрограммы 4»:

в абзаце первом после слова «приватизации,» дополнить словами «предоставление имущественной поддержки субъектам МСП,»;

дополнить новыми абзацами семнадцатым-восемнадцатым следующего содержания:

«1.5. Ежегодное увеличение не менее чем на 10% количества объектов областного имущества в Перечнях имущества, предназначенного для предоставления субъектам МСП, единиц.

Показатель выражается в единицах. Информация о степени достижения данного показателя анализируется на основании ведомственной отчетности управления имущественных и земельных отношений Липецкой области.»;

в разделе 4 «Основные мероприятия подпрограммы с указанием основных механизмов их реализации»:

в абзаце восьмом после слов «землеустроительных работ» дополнить словами «(за исключением кадастровых работ в отношении земельных участков, предназначенных для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей)»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«Основное мероприятие 5 «Региональный проект «Жилье»:

выполнение кадастровых работ по образованию земельных участков для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, постановка их на кадастровый учет.

Основной механизм реализации данного основного мероприятия осуществляется путем закупки товаров, работ, услуг в соответствии с Законом № 44-ФЗ.»;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 4»:

в абзаце первом цифры «1495950,72» заменить цифрами «1487806,26»;

в абзаце седьмом цифры «148615,97» заменить цифрами «147057,31»;

в абзаце восьмом цифры «156444,27» заменить цифрами «153151,37»;

в абзаце девятом цифры «123674,53» заменить цифрами «120381,63»;

7) в таблице «Сведения об индикаторах цели, показателях задач и объемах финансирования за счет средств областного бюджета государственной программы Липецкой области «Эффективное государственное управление и развитие муниципальной службы в Липецкой области» приложения 1 к государственной программе Липецкой области:

графу «2019 год» строки «Управление строительства и архитектуры Липецкой области» пункта 13 дополнить цифрами «1500,00»;

в графе «2019 год» пункта 18 цифры «363744,70» заменить цифрами «365244,70»;

в графе «2019 год» пункта 26 цифры «4750,0» заменить цифрами «6153,0»;  
в графе «2019 год» пункта 30 цифры «350,0» заменить цифрами «447,0»;  
в графе «2019 год» пункта 34 цифры «900,0» заменить цифрами «1900,0»;  
в пункте 39:

графу «2021 год» дополнить цифрами «68»;

графу «2022 год» дополнить цифрами «69»;

графу «2023 год» дополнить цифрами «70»;

графу «2024 год» дополнить цифрами «72»;

в пункте 41:

графу «2021 год» дополнить цифрами «24,5»;

графу «2022 год» дополнить цифрами «25»;

графу «2023 год» дополнить цифрами «25,5»;

графу «2024 год» дополнить цифрами «26»;

в пункте 43:

графу «2021 год» дополнить цифрами «99,1»;

графу «2022 год» дополнить цифрами «99,3»;

графу «2023 год» дополнить цифрами «99,4»;

графу «2024 год» дополнить цифрами «99,5»;

в пункте 45:

графу «2021 год» дополнить цифрами «99,6»;

графу «2022 год» дополнить цифрами «99,7»;

графу «2023 год» дополнить цифрами «99,8»;

графу «2024 год» дополнить цифрами «100»;

в графе «2019 год» пункта 47 цифры «22964,0» заменить цифрами «25464,0»;

в пункте 56:

в графе «2019 год» строки «Управление информатизации администрации Липецкой области» цифры «139700,0» заменить цифрами «139200,0»;

в графе «2019 год» строки «Управление экономики администрации Липецкой области» цифры «300,00» заменить цифрами «800,00»;

в строке «Управление внутренней политики Липецкой области»:

в графе «2019 год» исключить цифры «2200,00»;

в графе «2020 год» исключить цифры «2200,00»;

в графе «2021 год» исключить цифры «2200,00»;

в графе «2022 год» исключить цифры «2200,00»;

в графе «2023 год» исключить цифры «2200,00»;

в графе «2024 год» исключить цифры «2200,00»;

в графе «2019 год» пункта 60 цифры «43849,8» заменить цифрами «195889,27»;

в пункте 66:

в графе «2019 год» цифры «257597,93» заменить цифрами «413860,86»;

в графе «2020 год» цифры «196951,13» заменить цифрами «197202,13»;

в графе «2021 год» цифры «180614,13» заменить цифрами «180865,13»;

в графе «2022 год» цифры «180614,13» заменить цифрами «178414,13»;

в графе «2023 год» цифры «180614,13» заменить цифрами «178414,13»;

в графе «2024 год» цифры «180614,13» заменить цифрами «178414,13»;

дополнить пунктом 81.5 следующего содержания:

81.5	Показатель 1.5. задачи 1 подпрограммы 4: Ежегодное увеличение не менее чем на 10% количества объектов областного имущества в Перечнях имущества, предназначенного для предоставления субъектам МСП, единиц	Управление имущественных и земельных отношений Липецкой области	ед.								43	48	53	59	65	72
------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------	-----	--	--	--	--	--	--	--	----	----	----	----	----	----

в графе «2019 год» пункта 82 цифры «20621,79» заменить цифрами «21 606,83»;

в пункте 86:

графу «2019 год» дополнить цифрами «600»;  
 графу «2020 год» дополнить цифрами «500»;  
 графу «2021 год» дополнить цифрами «500»;  
 графу «2022 год» дополнить цифрами «500»;  
 графу «2023 год» дополнить цифрами «500»;  
 графу «2024 год» дополнить цифрами «500»;

в пункте 87:

графу «2019 год» дополнить цифрами «1130»;  
 графу «2020 год» дополнить цифрами «1130»;  
 графу «2021 год» дополнить цифрами «1130»;  
 графу «2022 год» дополнить цифрами «1130»;  
 графу «2023 год» дополнить цифрами «1130»;  
 графу «2024 год» дополнить цифрами «1130» ;

в пункте 88:

в графе «Наименование целей, индикаторов, задач, показателей, подпрограмм, основных мероприятий» после слов «землеустроительных работ» дополнить словами «(за исключением кадастровых работ в отношении земельных участков, предназначенных для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей)»;

в графе «2019 год» цифры «122644,18» заменить цифрами «118600,48»;  
 в графе «2020 год» цифры «131789,86» заменить цифрами «126996,96»;  
 в графе «2021 год» цифры «99006,66» заменить цифрами «94213,76»;  
 в графе «2022 год» цифры «99006,66» заменить цифрами «97506,66»;  
 в графе «2023 год» цифры «99006,66» заменить цифрами «97506,66»;  
 в графе «2024 год» цифры «99006,66» заменить цифрами «97506,66»;

дополнить пунктами 90.1, 90.2 следующего содержания:

90.1.	Основное мероприятие 5 задачи 2	Управление имущественных и	тыс. руб.						150	150	150	150				
									0,00	0,00	0,00	0,00				

	подпрограммы 4: Региональный проект «Жилье»:	земельных отношений Липецкой области																	
90.2.	выполнение кадастровых работ по образованию земельных участков для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, постановка их на кадастровый учет	Управление имущественных и земельных отношений Липецкой области	тыс. руб.							1500,00	1500,00	1500,00	1500,00						

в пункте 91:

в графе «2019 год» цифры «148615,97» заменить цифрами «147057,31»;

в графе «2020 год» цифры «156444,27» заменить цифрами «153151,37»;

в графе «2021 год» цифры «123674,53» заменить цифрами «120381,63»;

в графе «2022 год» цифры «123674,53» заменить цифрами «123674,53»;

в графе «2023 год» цифры «123674,53» заменить цифрами «123674,53»;

в графе «2024 год» цифры «123674,53» заменить цифрами «123674,53»;

в пункте 92:

в строке «Всего»:

в графе «2019 год» цифры «794922,60» заменить цифрами «953626,87»;

в графе «2020 год» цифры «704275,50» заменить цифрами «701233,60»;

в графе «2021 год» цифры «665271,16» заменить цифрами «662229,26»;

в графе «2022 год» цифры «665271,16» заменить цифрами «663071,16»;

в графе «2023 год» цифры «663271,1» заменить цифрами «661071,16»;

в графе «2024 год» цифры «663271,1» заменить цифрами «661071,16»;

в строке «Ответственный исполнитель: управление государственной службы и кадровой работы администрации Липецкой области»:

в графе «2019 год» цифры «369744,70» заменить цифрами «372244,7»;

в графе «2020 год» цифры «331916,10» заменить цифрами «331916,1»;

в строке «Соисполнитель: управление информатизации администрации Липецкой области»:

в графе «2019 год» цифры «241492,90» заменить цифрами «393032,37»;

в строке «Соисполнитель: управление образования и науки Липецкой области»:

в графе «2019 год» цифры «7884,40» заменить цифрами «14307,86»;

в графе «2020 год» цифры «4674,40» заменить цифрами «10335,40»;

в графе «2021 год» цифры «7884,40» заменить цифрами «10335,40»;

в строке «Соисполнитель: управление имущественных и земельных отношений Липецкой области»:

в графе «2019 год» цифры «148615,97» заменить цифрами «147057,13»;

в графе «2020 год» цифры «156444,27» заменить цифрами «153151,37»;

в графе «2021 год» цифры «123674,53» заменить цифрами «120381,63»;



в строке «Соисполнитель: управление экономики администрации Липецкой области»:

в графе «2019 год» цифры «300,00» заменить цифрами «800,00»;

в строке «Соисполнитель: управление строительства и архитектуры Липецкой области»:

графу «2019 год» дополнить цифрами «1500,00»;

в строке «Соисполнитель: управление внутренней политики Липецкой области»:

в графе «2019 год» исключить цифры «2200,00»;

в графе «2020 год» исключить цифры «2200,00»;

в графе «2021 год» исключить цифры «2200,00»;

в графе «2022 год» исключить цифры «2200,00»;

в графе «2023 год» исключить цифры «2200,00»;

в графе «2024 год» исключить цифры «2200,00».

8) в таблице «Прогнозная оценка расходов по источникам ресурсного обеспечения на реализацию государственной программы Липецкой области «Эффективное государственное управление и развитие муниципальной службы в Липецкой области» приложения 2 к государственной программе Липецкой области:

в пункте 1:

в графе «2019 год» цифры «794922,60» заменить цифрами «953626,87»;

в графе «2020 год»:

цифры «711187,40» заменить цифрами «708145,50»;

строку «Федеральный бюджет» дополнить цифрами «6911,90»;

цифры «704275,5» заменить цифрами «701233,6»;

в графе «2021 год» цифры «665271,16» заменить цифрами «662229,26»;

в графе «2022 год» цифры «665271,16» заменить цифрами «663071,16»;

в графе «2023 год» цифры «663271,16» заменить цифрами «661071,16»;

в графе «2024 год» цифры «663271,16» заменить цифрами «661071,16»;

в графе «2019 год» пункта 2 цифры «363744,70» заменить цифрами «365244,70»;

в графе «2019 год» пункта 3 цифры «22964,0» заменить цифрами «25464,00»;

в пункте 4:

в графе «2019 год» цифры «257597,93» заменить цифрами «413860,86»;

в графе «2020 год»:

цифры «203863,03» заменить цифрами «204114,03»;

цифры «196951,13» заменить цифрами «197202,13»;

в графе «2021 год» цифры «180614,13» заменить цифрами «180865,13»;

в графе «2022 год» цифры «180614,13» заменить цифрами «178414,13»;

в графе «2023 год» цифры «180614,13» заменить цифрами «178414,13»;

в графе «2024 год» цифры «180614,13» заменить цифрами «178414,13»;

в пункте 5:

в графе «2019 год» цифры «148615,97» заменить цифрами «147057,31»;

в графе «2020 год» цифры «156444,27» заменить цифрами «153151,37»;  
в графе «2021 год» цифры «123674,53» заменить цифрами «120381,63»;

Временно исполняющий обязанности  
главы администрации  
Липецкой области

И.Г. Артамонов